325. Hinc patet quantum in ipsam naturam peccent miseri illi homines, qui apud nos vagam effrænemque libidinem specioso *liberi amoris* nomine cohonestare, ac illi naturæ officio, quod generis humani parens agnovit, ac ejusdem Redemptor sanctificavit, subrogare conantur. Neque ii ferendi sunt, qui legi a Christo latæ repugnantes, polygamiam impuram rursus inducere volunt. Etenim “hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes; hi autem quæcunque quidem ignorant, blasphemant; quæcunque autem naturaliter, tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur.”⁵

326. Verum hæc errorum portenta adeo sunt foeda, ut nullus vere Christianus homo ea non detestetur, ac penitus exhorrescat. Dolendum tamen eam animis plurimorum ex nostratibus insedis opinionem, posse per legis civilis auctoritatem penitus abrumpi Matrimonii vinculum, ita ut conjugii

¹ Gen. ii., 23, 24; Eph. v., 30, 31.

² Matth. xix., 5, 6.

³ Eph. v., 25, seq.

⁴ Syn. Trid., Sess. xxiv., Decr. de Sac. Matr.

⁵ Jud. Epist., vers. 19, 10.

bus hoc modo separatis ad novas liceat conyolare nuptias. Quod quantum a veritate sit alienum, patet ex verbis Christi relatis. Hunc pessimum errorem damnaverat jam Synodus Tridentina;¹ verum crescente in dies hominum impurorum audacia, rursus in eum inclamavit Pius PP. IX., feliciter regnans, qui in "Syllabum complectentem præcipuos nostræ ætatis errores," suo jussu² editum, et hunc referri voluit: "Jure naturæ Matrimonii vinculum non est indissolubile, et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest."³ Ut enim Matrimonium est naturæ officium, ejus fines perpetuam ac individuum conjugum vitæ postulant societatem. Insuper Sacramenti dignitas et gratia, quæ Christus contractum naturalem decoravit, simul "ejus indissolubilem unitatem confirmavit;" ita ut Christianorum Matrimonium "sanctissimi illius vinculi, quo Christus Dominus cum Ecclesia jungitur, Sacramentum, id est, sacrum signum sit."⁴ Quam sanctissimam doctrinam tueri, et in effectum perducere volentes Patres Concilii Provincialis Baltimorensis V., decretum hoc tulerunt:

327. Cum lege divina vetitum sit homini separare quos Deus conjunxit, monemus Episcopos ut in suis synodis sub pœna excommunicationis *ipso facto*, prohibeant iis qui divortio civili sejuncti sunt, ne ad nova transeant vota, legitimo vinculo posthabito.⁵

328. Cum vero fieri possit, post luctuosas belli civilis vicissitudines, ut sæpius dubia oriantur de morte conjugis, præsertim si militiæ nomen dederit, opportunum ducimus hęc Instructionis partem inserere, quæ a Congregatione S. Officii est edita, a Rom. Pont. Clemente X. probata,⁶ et deinde omnibus Episcopis transmissa:⁷ "Interrogetur (testis) de loco et tempore, quo sunt mortui (conjuges), et quomodo ipse testis sciat fuisse conjuges, et nunc mortuos. Et si respon-